CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

PARECER OPINATIVO

Diéria/Adiantamento: Processo n° 35/2025
Requerente: JOCELI ALMEIDA DE MORAES

PRESTACAO DE CONTAS DE
DIARIA/ADIANTAMENTO.

PELA REGULARIDADE.

PRELIMINARES

Trata-se da prestacdo de contas de Diaria e ou Adiantamento de numerarios,
relativa a:

Processo n° 35/2025;
Empenho n° 124/2025:
Periodo 11/05/2025 a 15/05/2025;

O presente Parecer Opinativo emitido pelo responsavel técnico pela contabilidade
da Camara Municipal de Foz do Jord&o, tem por finalidade verificar o atendimento dos
aspectos legais a que estdo sujeitos os requerentes de diarias ou adiantamentos de
numerarios os termos do Art. 9° da Lei Municipal n® 960/2022.

EXPOSITIVA

Este titulo contempla as principais pegas apresentadas pelo requerente:
) Certificado de conclusdo do Curso;

Atestado de participagdo em Evento/Reunides;

Nota Fiscal de Hospedagem;

Cupom Fiscal, despesas com alimentacso;

Nota Fiscal de despesa com aquisicao de combustivel:

AN AN N~ A~
o XX X
— N S

RESULTADO DA ANALISE

Na analise dos documentos verificou-se que estdo correlatos ao objetivo da
viagem, restando comprovado:
(x) Participacao no curso/Evento/Reunides;
(x) Permanéncia no local de destino no periodo mencionado no processo;
através dos documentos apresentados (anexos), sendo que a abordagem a luz dos

critérios técnicos e legais a que estao sujeitos ndo resultou em apontamentos no sentido
de recomendagées ou restrigoes.

Rua Sao Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 — Foz do Jordag - PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

CONCLUSAO

Efetivado o exame da prestacdo de contas de Diaria ou Adiantamento de
numerarios, relativa ao processo n° 35/2025, e a luz das constatacdes relatadas neste

parecer, a prestacdo de contas nao apresenta restricbes, opinando-se pela
REGULARIDADE.

Destaca-se, contudo, que as conclusbes aqui expostas ndo elidem
responsabilidades por atos nio alcancados pelo contetido apresentado nesta prestacéo
de contas, ndo validam divergéncias em informagées de carater declaratério, nao

detectadas na analise, e nem eximem anomalias levantadas em outras especies de
procedimentos fiscalizatorios.

E o Parecer.

Foz do Jordao,19 de maio de 2025.

_4 trapazzon
Contador CRC-PR 038.597/0-9
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

ANEXO |
| REQUISICAO DE DIARIA N°. 035/2025 ]
IDENTIFICACAO DO REQUERENTE
NOME: JOCELI ALMEIDA DE MORAES
CPF: 009.578.439-09 RG: 9.447.306-3
DATA DA SAIDA: 11/05/2025 HORARIO: 13:00
DATA DO RETORNO: 15/05/2025 HORARIO PREVISTO: 21:30

LOCAL DE DESTINO: BRASILIA - DF
OBJETIVO DA VIAGEM: Cumprir agenda programada juntamente com o poder executivo, com
0 objetivo de articular agées com deputados federais e demais orgéos.

MEIO DE TRANSPORTE:

( X) DA CAMARA ( ) DA PREFEITURA ( ) PARTICULAR ( ) TRANSPORTE COLETIVO
Distancia aproximada (ida e volta): 2.994,80 km.

Obs: O veiculo oficial sera utilizado para deslocamento até o aeroporto da cidade de
Chapeco - SC, apés sera utilizado transporte aéreo.

- Os valores constantes nesta Requisicdo de Didria serao depositados diretamente na conta do
requisitante, pelo qual se dara total quitacéo pelos valores recebidos.

- Declaro que estou ciente, que em caso de uso de veiculo particular, ASSUMO QUALQUER
RESPONSABILIDADE, TANTO NA ESFERA CIVEL, CRIMINAL, INCLUSIVE CONTRA TERCEIROS,
QUANTO A EVENTUAIS DANOS OU SINISTROS.

- Obrigatoriamente com este formulario, apresentar folheto explicativo do evento, quando se tratar de
cursos e afins ou justificativa nos demais casos.

Foz do Jordao (Pr), 08/05/2025.

Assinatura do Requisitante: (&0 ki AN REAVINVL T Y 4 CACS S
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JQCE_LI ALMEIDA DE MORAE

Quantidade: 04 — C/P + 50% de acréscimo para deslocamento interestadual
Valor unitario: R$ 734,28 TOTAL : 2.937,12

TOTAL: 2.937,12
Atesto a existéncia de dotacao orgamentécia@101.2001.33903914, no valor solicitado.
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Atesto a Necessidade da Viagem e Autorizo a concessiao das diarias, e a utilizacdo do
meio de transporte solicitado, conform¢ valores constantes na Lei N°. 960/2022.

Foz do Jordao (Pr), 08/05/2025.
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Ministério da Integracio e do Desenvolvimento Regional
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Declaracdo de Comparecimento

Declaro, para os devidos fins, que a Sra. Joceli Almeida de Moraes, Vereadora do
Municipio de Foz do Jorddo/PR, inscrito (a) no CPF de n® 009.578.439-09, compareceu nesta

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, para tratar de assuntos relativos
aos contratos firmados neste Ministério.

Brasilia, 12 de maio de 2025.

MARIANA LANDIM SARMENTO

Coordenadora de Projetos.

Esplanada dos Ministérios, Bloco “E”, Sala 810, Brasilia — DF — CEP 70.067-901
Tel.: (61) 2034-5972/5763

E-mail: assessoriainstitucional@mdr.gov.br



Senado Federal
Gabinete Senador Oriovisto Guimaries

Brasilia, 13 de maio de 2025.

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Informo, para os devidos fins, que os Vereadores de Foz do Jorddo - PR,
Michael José Maroletto, CPF 042.714.649-61, Cristnei Anténio Clein, CPF
028.802.389-78, Joceli Almeida de Moraes, CPF 009.578.439-09, Eder Savi, CPF
039.098.069-29, estiveram no Gabinete do Senador Oriovisto Guimaraes, em Brasilia,

para audiéncia com o referido pariamentar, em 13/05/2025, as 14 horas.

i A7 it
Thatianne Almeida Martins
Assessora Parlamentar

Matricula 263464



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador FLAVIO ARNS

DECLARACAO

Declaramos para fins de comprovacdo de despesas que a PRESIDENTE DA

CAMARA JOCELI ALMEIDA DE MORAES, CPF: 009.578.439-09, esteve neste

gabinete parlamentar para tratar de assuntos de interesse do municipio de FOZ

DO JORDAO/PR.

Brasilia, 14 de maio de 2025.

Amanda Carvalho
Auxiliar Parlamentar

Senado Federal — Edificio Principal - Ala Dinarte Mariz — Gabinete 02 — Brasilia/DF — CEP 70.165-900
Fone: (61) 3303-6301 — sen.flavioarns@senado.leg br



= CAMARA DOS DEPUTADOS
~ Gabinete do Deputado Aliel Machado - PV/PR

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que os Vereadores CRISTINEY ANTONIO
CLEIN, EDER SAVI, MICHAEL JOSE MAROLETTO, JOCELI ALMEIDA DE
MORAES, CPFs 028 802 389-78, 039 098 069-29, 042 714 649-61 e 009
578 439-09, do Municipio de FOZ DO JORDAO — PR, estiveram no gabinete
do Deputado Federal ALIEL MACHADO - PV/PR, localizado a Cadmara dos
Deputados, Anexo IV, gabinete 220, Brasilia- DF, nos dias 12 e 13 de maio
2025, participando de agendas e entregando Oficios onde solicitam
recursos para o municipio.

Brasilia, 13 de maio de 2025,

Funcionaria do gabinete do Deputado ALIEL MACHADO
Ponto-180859

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 220 | CEP 70160-900 | Brasilia - DF
Tels (61) 3215-5220/3220 - Fax (61) 3215-2220 | dep.alielmachado@camara.leg.br
Avenida Ernesto Vilela, 668, 1° andar, Sala 12 | Bairro Nova Russia | CEP 84070-000 | Ponta Grossa - PR
Tel (42) 3025-4245 | www.alielmachado.com.br .



DANFSe v1.0

Servico Eletrdrica

Chave de Verificagio da NFS-e

E11AF1EAB

Numero da NFS-e Competéncia da NFS-e
3104 05/2025

Numero da RPS Série da RPS

3110 3

_— OO

Documento Auxiliar da NFS-e
. -

Data e Hora da emissio da NFS-e
12/05/2025 05:07:01

Data e Hora da emissio da RPS
12/05/2025 00:00:00

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial
ECONOTEL HOTELARIA LTDA

Enderego
QUADRA ST SHS QUADRA 03, S/N, ASA SUL

Optante pelo Simples Nacionai
NAO

TOMADOR DO SERVICO

CNPJ / CPF
32.766.721/0001-01

CNPJ / CPF / NIF
009.578.439-09
Nome / Nome Empresarial

JOCELI ALMEIDA DE MORAIS

Enderego

RUA SAO PEDRO APOSTOLO, SN, CT

Inscrigao Municipal
0790020000103

E-mail

Municipio

Brasilia - DF
Inscrigido Estadual
0790020000103

Inscricdo Municipal

E-mail

Municipio

Foz do Jordo - PR
Inscrigado Estadual

Municipio de Brasilia - DF

Pagina 1/1
B . ..¢ .
R

Telefone
6135473469

CEP
70322-916

Telefone
42988254221

CEP
85145-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

|

““IVICO PRESTADO

vudigo de Tributagio Cédigo de Tributagdo Municipal
09.01 9011

Descrigédo do Servigo
SERVICO HOTELEIRO

Local da Prestagio
Brasilia - DF

Pais da Prestagio

i

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagao do ISSQN Pais Resultado da Prestaggo do Servigo

Tipo de Imunidade Suspensio da Exigibilidade do ISSQN

Valor do Servigo Desconto Incondicionado

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Brasilia - DF

Numero Processo Suspensio

Total Dedugdes/Redugdes

Regime Especial de Tributagéo
1

Beneficio Municipal

Calculo do BM

R$ 703,56 2

PISSQN Aliquota Aplicada Retengio do ISSQN ISSQN Apurado
'03,56 3.00% Nao R$ 21,11

TRIBUTACAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS

COFINS

Retencgao do PIS/COFINS

TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado
R$ 703,56 =

IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos

Desconto Incondicionado

ISSQN Retido

Valor Liquido da NFS-e
R$ 703,56

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais

Municipais

Totais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
PERIODO DE 11 0525 A 1505 25




CNPJ: 33.447.301/0001-17 TAIOS A COMERCIO DE
ALIMENTCS LTDA

SAF/SUL QUAGKA D4 CONJUNTT €. SIN - ZONA THICQ
ADMINIST

TELEFGNE: (61)8318-7022

Documento Auxiliar da Mota Fiscal de Consuimidor Eletrdnica

cHmGe DESCRIGAD
GQTD UM VLUNITARIO VL.OESCONTO  VL.TOTAL
1 REFEICAQ
1T UND 41.80 0.00 # 41,80
Qtde Total de itens 1
Valor Produlos S/Descontc RS 41,80
VALOR A PAGAR RS 44,80
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGC R$
Dinheiro 41,80
2 Troco RS 0,00
Consuite peja chave de auesso em
www fazenda.df gov.brinfee/consulta
5326 0533 4473 0100 G117 6600 ICOO VBAT 6416 6201 0637
EJ CONSURIDIOR CPF: 009 578.459.09
CONSUMIDOR FINAL
NFC-¢ n“ 0U0.080.764  Sérte 003
120812026 14:08 14
Protocolo de Autorizagdo
?‘W 283250250081280 12/08/2035 14:08'16
-
- A
Tributos Incidentes (Lei Federal 12.741/2012): R$ 5.62
PROCON: 151
VENANCIO 2000 3CS QB BL-B60 SL 240
Trib. Apreximados R$5.62 Federal, R$0,00 Estadual, RS0.00
Municip. - Fonte:iBPT
Qrg No @ 263301 Vend.. TAIOBA - Troce : 0,060
Agille Sistemas wawwv.agiliesclucoes corm.br

LA
SAFISUL CUADRA D CONJUNT
ADMINIST

TELEFONE: (81)3516-7022

Decumenio Avxiar da Nova Fiscal e Coneundder 21 -

CM(T!DA B (‘GHNNG:-NLL«
% s °e.1oe
coniGo DESCRICAD

QTD  UN  VL.UNITARIO

Vi DESCONTO VL TOTAL

1 REFEICAO
1 UND 42,02 0,00 42,02
Qide. Total de itens 1
Valor Produtos $/Desconto RS 4202
VALOR A PAGAR BS 42,02
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO RS
Ca tdo de Crédito 42,02
oco R§ 0,00

EMITIDA BV CONTINGENCIA
Pendente de autorizagdo

Consulte pela chizve de acesso sm

wavwy fazenda.df.gov brinfee/consuli o
5325 0533 4473 0100 0117 8600 30U0 CXDT 653y 7121 6028
EMITIDA Eivi CONTINGENCIA
rendenta de autonzacao

.tt.: S “A--Jo ' CONSUMIDOR CP - 09 576,459\
EJ Corzumi lor Final

pFCog 10 000 08785 Série 003
13/08/2026 13:3G:43

“Tributos Incidentes (Lei Federal 127441200750 40 v 45
PROCGN: 151
VEMANCIO 2000 S(.k L)Ej BL-B80 & )
Tab. Aproxirnados RS5 85 Federai, Yoo gual, R$O0D
Municip. - Fon\e:lBPT _ . )
Ore.No.: 263325DANFE WINGENES 1 PRESEO EM
DECORRENCIA DE PROBLE~ A8 TECNICC, 5

40

Agilie Sisternas wasw.agillesolucees ¢/ r



CHP: T, 282 030 /0001 77 1706422300101
MAUY RESTAUKANTE LTOA ME

LOOOSE Lo CoMERCIAL Sub, 8, asa SUL,
[ T |

Documento Auxiliar da Nots Fiscal de Cunvumlaox Eletronica
[ten Cod1qo Pescr io tde f Uit Y[ Total

NFC-&

001 156 & Wi 100 UK ] 4 i) 55 90
002 UBd REFTE Lol 141 URD % 5 50 350
Otde. totad de ilens 2

Valor Total 46 40
FORM PHGRIE 1D VALOR PAGD RS
Cartdo de Debrlo 48 40
Consuite pefa Chave de Acesso en
_ http://dec fazenda df ?ou br NFCE/
6325 0519 2870 3800 0177 6560 5000 U677 2013 3351 2591

CONSUMIDOR
[ IR IV VAV IRV}
nutl

NFC @ n® 67720 Seric 5
Wik f20es J2:00:01L
¥ie Consuni dor

alLorizacao

Ude 10 a Luo £3GA0
Vi e 1200104

Pedido 43003 TOIVS CHEF finlicativo
101U Food Services (Lawha thef ) 03 g butl Sar ie | h]gzﬁn
PROCON & 04 AUUDA 5 OF  (21) 191 Valor ap.oxanad( 0 dos
tributos deste cupon ft: 6 63 Federalks 9 81 EstadualR§ 0.60
Hunicipaifonte BPT/ep esonetro con,bl 0F 1906AA

fUTVS Fiscal Hanager
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fos Totas § 10,69
T o FRageral 12 T -

T
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

Oficio n°® 059/2025

Foz do Jordo, Pr., 12 de Maio de 2025.

Ao Exmo. Sr. ORIOVISTO GUIMARAES
SENADOR/PR

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar

Senhor Senador:

Cumprimentado cordialmente, vimos pelo presente, primeiramente parabeniza-lo pelo
trabalho desenvolvido no Senado Federal, em especial pela atencdo dedicada aos municipios
do Estado do Parana.

Na oportunidade, gostariamos de solicitar ao nobre Senador, que seja viabilizado a’
destinacdo de recursos financeiros para o nosso Municipio na ordem de R$ 500.000,00
(Quinhentos Mil Reais) através do Ministério da Cuiltura, para que possamos realizar a
Reforma e Revitalizacao do Auditério Jodo Maurina.

Justificamos o nosso pedido, haja visto que o nosso auditério & o local que utilizamos
para a realizagdo de todos os eventos no Municipio, desde apresentacdes dos nossos alunos
até audiéncias publicas e demais eventos. Nosso auditério foi construido ha mais de 15 anos, e
atualmente necessita de uma reforma e revitalizagdo, desde os equipamentos de sonorizagao,
instalagdo de ar-condicionado, reforma nas poltronas, rebaixamento do teto em gesso para
melhorar a acustica e trazer mais modernidade ao ambiente, proporcionando um espaco mais
confortavel para nossos municipes,

Na certeza de contarmos com vosso atendimento, desde ja agradecemos e nos
colocamos a disposicéo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do municipio de
Foz do Jordao - Parana.

Sem mais para o momento, agradecemos.

Atenciosamente,

Q%QSL& Arneda. A Mgun Crshoier 19 ClEN
\lJOC@)_/I ALMEIDA DE MORAES CRISTNEI ANTONIO CLEIN
Presidente danCamara Vice—lir/eO'dente da/émara
CROER SAVI
Vereador

RECEBIDO .
1578 4.
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Rua Sao Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 — Foz do Jorddo - PR
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parané
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Oficio n°® 060/2025
Foz do Jord&o, Pr., 12 de Maio de 2025.

Ao Exmo. Sr. FLAVIO ARNS
SENADOR/PR

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar

Senhor Senador:

Cumprimentado cordialmente, vimos pelo presente, primeiramente parabeniza-lo pelo
trabalho desenvolvido no Senado Federal, em especial pela atencéo dedicada aos municipios
do Estado do Parana.

Na oportunidade, gostariamos de solicitar ao nobre Senador, que seja viabilizado a
destinagéo de recursos financeiros para o nosso Municipio na ordem de R$ 500.000,00
(Quinhentos Mil Reais) através do Ministério da Agricultura e Pecuaria, para a aquisicao de 01
(uma) Patrulha Agricola e Implementos Agricolas, o que ird contribuir significativamente com os
nossos produtores rurais.

Justificamos o nosso pedido, haja visto que os nossos pequenos produtores necessitam
do apoio do Poder Publico para o auxilio no plantio e cultivo da safra, e desta forma
auxiliaremos na melhora da produtividade e consequentemente no incremento da renda da
agricultura familiar.

Na certeza de contarmos com vosso atendimento, desde j& agradecemos e nos

colocamos a disposigéo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do municipio de
Foz do Jordao - Parana.

Sem mais para o momento, agradecemos.

Atenciosamente,

Gé‘&b& riM/\N;\UQ A @raun Ceshve) 4 Aein
UOCELI ALMEIDA DE MORAES CRISTNEI ANTONIO CLEIN

Presi e d)a Céamara Vice-mra
MICH £ MAROLETTO “EDERSAVI
1° Seeretario — Vereador Vereador
RECEBIDO
4y OY /9%
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CI\MARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana
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Oficio n° 061/2025
Foz do Jordao, Pr., 12 de Maio de 2025.

Ao Exmo. Sr. SERGIO MORO
SENADOR/PR

Assunto: Solicitacdo de Emenda Parlamentar

Senhor Senador:

Cumprimentado cordialmente, vimos pelo presente, primeiramente parabeniza-lo pelo
trabalho desenvolvido no Senado Federal, em especial pela atencio dedicada aos municipios
do Estado do Parana.

Na oportunidade, gostariamos de solicitar ao nobre Senador, que seja viabilizado a
destinagédo de recursos financeiros para o nosso Municipio na ordem de R$ 1.000.000,00 (hum
milhdo de Reais) através do Ministério da Salide, por meio da Agdo Orcamentaria de
Incremento  Temporario ao Custeio dos Servicos de Atengdo Primaria a Salde para
Cumprimento de Metas, tendo como objeto o Custeio ao Piso da Atengdo Primaria a Salde —
PAP.

Justificamos o nosso pedido, haja visto o crescimento na demanda em nosso Municipio,
a qual pode estar atrelada ao aumento da populagéo idosa. O recurso sera de extrema
importancia para o fortalecimento dos programas e agbes que visam o atendimento de nossa
comunidade.

Na certeza de contarmos com vosso atendimento, desde ja agradecemos e nos

colocamos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do municipio de
Foz do Jorddo - Parana.

Sem mais para o momento, agradecemos.

Atenciosamente,
? { ! Cﬁ_ \ ¢ ” -4 5 . N
dw L Adavssob A Meroe s CrisYNer A clen
l JOCEL{ ALMEIDA DE MORAES CRISTNEI ANTONIO CVLEIN
7e7/§da Camara Vice-ir;i;wma
il y Zih K L™
MIC SE MAROLETTO EDER SAVI
1° $ecretario — Vereador Vereador
RECEBIDO
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